
 - 1 - 

令和５年９月 １日 

育友会保護者  各位 

令和 5 年度 育友会「親睦ミニバレーボール大会」御案内  

熊本県立菊池農業高校  育友会会長 福永 喜恵 

                                               運営委員長 重永 美穂 

                                                校   長   石川 正  

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。 

  さて、育友会「ミニバレーボール大会」を計画いたしました。保護者、生徒、先生方

が一緒になって、和気あいあいとミニバレーを楽しみ親睦を深めていただきたいと思い

ます。つきましては、多くの皆様に参加していただきたく、ご案内申し上げます。なお、

見学･応援のみでも大歓迎です。 

 大会日程は下記のとおりです。たくさんの皆様の御参加をお待ちしております。  

 

                                記 

 

１、日 時  令和５年１０月 ８日（日）  

午前８時３０分集合 ９時より開会、9 時半ゲーム開始 １３時終了予定 

２、場 所    菊池農業高校 体育館 

３、持参品    運動ができる服装・運動靴・タオル・水分補給ドリンク  等 

４、参加者   （本校の）保護者 生徒 職員 

５、主なルール  

①  １チーム５人制。（生徒は２人以内）  ※  他チームでのかけもち出場は不可。 

②４コート（各コート６チーム程）で予選を行う（総当りまたは、同数の試合を実施）  

③各コートの１位チームが、決勝トーナメントに進出。（勝敗と得失点差で順位決定） 

④試合は、１ゲーム /１５点先取とし、デュースは行わない。 

⑤サーブは、１回とし、アンダーサーブのみとする。 

⑥男性のアタックは禁止。  

 ジャンプしてブロック禁止（男女とも） 

⑦ボールは一人１回のみ触れ、必ず３回で相手コートに返す。３回目のボールがネット  

の場合は、もう一度プレイすることができる（ブロックも１回と数える）  

⑧ステージ側のサーブは、狭いため、ラインを踏んでもよい。 



 - 2 - 

⑨審判は、次の試合の２チームから主審・ラインズマン・得点板係を出す。 

                                                                               

６、賞 品  

 優勝チーム・準優勝チーム・３位チーム・その他の賞 … 学校の農産物等の賞品あり。 

７、参加申し込み  

 ①参加希望の方は、９月１５日（金）までに、担任にご提出ください。          

      ②希望提出後、運営委員で、参加チーム数の確認を行います。  

  チームは基本同じクラスになります。人数が多いときは複数チームに、人数が

足りない場合は他のクラスと合同になります。  

８、参加希望の保護者へ  

 ９月 ２９日 (金 ) １９：００から、体育館で練習を行います。 

                大会当日のけが防止の意味でも、できるだけ御参加をお願いします。  

 

------------------------------------ -（ ｷ ﾘ ﾄ ﾘ 線）-------------------------------------------------  

 

    令和５年度 菊池農業高校育友会 「親睦ミニバレーボール大会」出欠確認届 

   ※ 締め切り：９月１５日（金）    → 生徒を通じて、担任にご提出ください。 

   先生がたへ、お手数をおかけしますが集約後 事務室（西田）までご連絡ください。 

 

 生徒名（  ）年（    ）科（   ）番（               ） 

 

次①～③の該当する（  ）に○をつけ名前を記入してください                

○を記入  人数 参加者名 参加者名 

①（  ） 保護者参加 (  )人   

②（  ） 生徒参加 (  )人        

③（  ） 応援のみ (  )人   

記入枠が足りない時は、余白にご記入ください。  


